
Pag. 1Prov. n.  3078 del 25/11/2021

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 11 - 20190000057

Arezzo, il 25/11/2021

Provvedimento n.  3078

OGGETTO  : SISTEMAZIONE MURO DI CONTENIMENTO LUNGO VIALE
BRUNO  BUOZZI  -  INCARICO  PROFESSIONALE  PER
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E PER IL CSP-
AFFIDAMENTO

Il Direttore
 Premesso che:
-  è  pervenuta  a  questo  Servizio  una  segnalazione,  da  parte  di  un  privato  cittadino,  circa  il
cedimento di una parte del muro di contenimento collocato lungo viale Bruno Buozzi (AR);
-  i  tecnici  di  questo  Servizio hanno effettuato  sopralluogo e,  al  fine di  evitare  aggravi  della
struttura, ed effettuare conseguentemente i necessari interventi, trattandosi di muro di sostegno,
l'Amministrazione ha disposto  che venisse effettuato il necessario intervento;
-  con  P.D.  n.  446  del  21.02.2020,  è  stato  disposto  di  procedere  alla  individuazione  del
professionista al quale affidare l'incarico per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, con
riserva di affidamento anche per la progettazione definitiva ed esecutiva, per la  D.L e per il
CSPE  (stimato  da  questo  Servizio  in  €  24.181,27  al  netto  di  cassa  di  previdenza  ed  IVA),
attivando  ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del DLgs 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento
comunale  per  l'affidamento  degli  incarichi  professionali  attinenti  i  lavori  pubblici  di  importo
inferiore ad € 100.000,00, una procedura concorrenziale su START;
- con P.D. n. 1528 del 15.7.2020, a seguito della procedura concorrenziale, è stato incaricato l'ing.
Alessandro  Faralli  -  libero  professionista  (P.IVA  01062950512)  -  della  predisposizione  del
progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  (per  l'importo  netto  di  €  800,00,  con  ribasso  del
45,67763%) con riserva degli affidamenti  successivi di cui sopra, strumentale all'intervento di
“Sistemazione muro di retta lungo viale Bruno Buozzi” - CIG Z5A2BF5AE9;
- con G.C. n. 377 del 10.12.2020 è stato approvato il documento di fattibilità delle alternative
progettuali relativo agli interventi di manutenzione straordinaria alle infrastrutture delle viabilità
(prot.  n.  161354/L.11/2020.13  del  1.12.2020)  ove  è  previsto  l'intervento  di  cui  trattasi  (per
l'importo complessivo di € 250.000,00); 
- con G.C. n. 210 del 28.06.2021 l'intervento di cui trattasi è stato stralciato dal generale progetto
di fattibilità delle alternative progettuali anno 2021, in quanto verrà realizzato nell'anno 2022 e
quindi  successivamente  inserito  nel  Documento   di  Fattibilità  delle  alternative  progettuali
dell'anno 2022;
Atteso che occorre provvedere con la redazione degli ulteriori livelli di progettazione;
Acquisita agli atti la nota (prot. n. 2021/154155) con la quale l'ing. Alessandro Faralli si rende
disponibile allo svolgimento dell'incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo e del

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3078 del 25/11/2021

coordinamento della sicurezza in progettazione, applicando, al compenso determinato dall'Ufficio
in applicazione del DM 17.6.2016, in € 11.025,33, il ribasso già proposto del 45,67763%  e, così,
per € 5.989,22 (al netto di cassa di previdenza al 4%  ed IVA al 22%) - CIG Z5A2BF5AE9;
Verificato che il Dott. Ing. Alessandro Faralli:
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti;
-  non incorre nella  disciplina vincolistica contenuta  nell’art.5  c.5  DL n. 78/2010,  così  come
interpretato dall’art.  35 c.2  bis del  DL n. 5/2012, in  relazione al  conferimento di  incarichi  a
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalla dichiarazione acquisita
agli atti;
Riscontrata la regolarità contributiva del professionista indicato;
Accertato che  l’intervento  in  oggetto  è  inserito  nella  programmazione  degli  incarichi
professionali per l’annualità 2022 e rientra tra quelli inseriti nell'art. 1 comma 460 della Legge di
Bilancio 2017, alla finalità “spese di progettazione opere pubbliche”;
Ricordato  che  il  P.D. n.  446 del  21.02.2020,  con  il  quale  sono state  fissate  le  modalità  di
affidamento, è stato sottoposto al controllo preventivo da parte del Segretario Generale dell'Ente
ai sensi dell'art. 8, comma 4, lett. c) del Testo Unico sui Controlli Interni, approvato con Delibera
di C.C. n. 09 del 25.01.2018;

Tenuto conto  che l'importo di  affidamento del  presente incarico,  per complessivi  € 7.599,12
(comprensivi di cassa ed IVA) - trova copertura finanziaria al cap. 60590/2 bilancio 2022;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000, nonché ai sensi del
decreto del Sindaco n. 49/2021.

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono qui  integralmente  richiamate,  e  in
relazione all'affidamento dell'incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo e per il
CSP, strumentale all'intervento di“sistemazione muro di retta lungo viale Bruno Buozzi”:
1) di affidare – in conformità alle disposizioni dei PP.DD. n. 446/2020 e n. 1528/2020, ai sensi
degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del DLgs 50/2016 s.m. e i. nonché del Regolamento comunale
per  l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00,  attinenti  la
realizzazione  dei  lavori  pubblici  -  all'Ing.  Alessandro  Faralli,  libero  professionista,  con  sede
legale in Arezzo, via G. Monaco, n. 65, P.IVA 01062950512 iscritto all'Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Arezzo – per un importo di € 5.989,22 (al netto del ribasso del 45,67763%  e
della cassa di previdenza al 4%  ed IVA al 22%), l'incarico predetto;
2)  di  finanziare  la  somma  complessiva  di  €  7.599,12,  previa  costituzione  di  FPV sul  cap.
60590/1 bil 2021, mediante assunzione di impegno di spesa sul cap. 60590/2 bil. 2022, come da
movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto; 

DA’ ATTO CHE

- il CIG della procedura è Z5A2BF5AE9: 
-  l’obbligazione  giuridica  relativa  al  suddetto  affidamento  diverrà  esigibile  nel  corso
dell’esercizio finanziario 2022;
- che, in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato
dall’art.  46  della  L.  133/08,  l’intervento  che  ha  determinato  l’esigenza  di  affidare  l'incarico
professionale in oggetto, rientra nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente e che lo stesso è

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3078 del 25/11/2021

stato inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e nell’elenco annuale 2022,
nonché  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2021/2023,  allegato  alla
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  di  approvazione  del  bilancio  pluriennale  per il  triennio
2021/2023; 
- l'intervento in argomento rientra tra quelli inseriti nell'art. 1 comma 460 della Legge di Bilancio
2017, alla finalità “spese di progettazione opere pubbliche”;
- ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di
lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016 s. m. e i.;
- con il professionista incaricato verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti
tra le parti (come da schema allegato) e che il provvedimento di affidamento dell’incarico sarà
pubblicato sul sito web del Comune di Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;
-  in  conformità  del  P.D.  n.  446  del  21.2.2020,  l'Amministrazione  si  riserva  di  affidare  al
Professionista incaricato anche la prestazione di Direzione Lavori ed il Coordinamento Sicurezza
in Esecuzione dell'intervento di cui trattasi, al medesimo ribasso d'asta;
-  il  Responsabile  Unico  Procedimento  è il  geom  Luca  Marchi,  direttore  dell'Ufficio  Opere
Pubbliche del Comune di Arezzo.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.
LC

Il Direttore 
                                                                      Ing. Antonella Fabbianelli

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 
Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204 del 
Dlgs 50/2016 e smi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2022 60590/2 7.599,12

COMUNE DI AREZZO


